                  СОГЛАСОВАНО:

 Зам. директора по УВР МОУ « Гимназия №44 г. Твери»:

_______________________          (_____________)

  «_______» сентября  2019год

КАЛЕНДАРНО - ТЕМАТИЧЕСКОЕ ПЛАНИРОВАНИЕ КУРСА:
«ЭКОНОМИЧЕСКАЯ И СОЦИАЛЬНАЯ ГЕОГРАФИЯ МИРА»   
10 класс                                                                                                                                                                        (34ч. 1 час в неделю)

( база)

Учебно- методический комплект:
· Программа : Модернизированная
· Учебник :В. П. Максаковский « Экономическая и социальная география мира» 10 класс. Учебник для общеобразовательных учреждений. Москва « Просвещение» 2009 
· Контурные карты : География.  10 класс. Дрофа. « Издательство ДИК»
· Пособие для учителя :1. Е.М. Курашева  Экономическая и социальная география мира: 10 класс; в схемах и таблицах. М.: Издательство « Экзамен», 2011
2.Е.А. Жижина, Н.А. Никитина  Поурочные разработки по географии. К учебному комплекту В.П. Максаковскому 10 класс    Москва « Вако» 2006.
3.Автор- составитель О.И. Ануфриева                                                                                         Издательство « Учитель» Экономическая и социальная  география мира 10 класс 1 и 2 часть  ( поурочные планы на основе учебника В.П. Максаковского)  
· Атлас. Экономическая и социальная география мира. 10 класс.- М.: Дрофа; Издательство ДИК, 2017год.
· Учебные диски, согласно перечню,см. приложение.

Планируется ТК:
Заданий на к/к- 4                                       Письменных работ: ( ответы на вопросы)- 2
Практических работ-1
Учитель: Беляева Е.В.
	П/№
	
	Количество

часов
	                        Тема урока
	 Виды тематического
контроля
	 Цифровые

образовательные 

ресурсы
	Исп. Атлас

	
	Дата
	Коды
проверяемых элементов содержания
	
	
	
	
	

	1

2

3

4

5

6

7
	
	6.2
6.1
4.6
	1 час

34часа

6 часов
	 Введение.  

РАЗДЕЛ 1

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА МИРА

ТЕМА1.

  СОВРЕМЕННАЯ ПОЛИТИЧЕСКАЯ КАРТА МИРА 

Этапы формирования ПКМ.     

                                                                                        Многообразие стран современного мира.
Международные отношения. 

Государственный строй стран мира.

Политическая география.  
                                                                 Повторение. 
	к/к

тест
	Учебные диски №51
Интерактивная работа с интернет-ресурсами
	+

+

+

+

+

+

+



	8

9,10

11

12

13
	
	5.1

5.2
6,4
	6 часов
	ТЕМА №2                                 ГЕОГРАФИЯ МИРОВЫХ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ, ЗАГРЯЗНЕНИЕ И ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

Взаимодействие общества и природы. Загрязнение и охрана окружающей среды.

Оценка мировых природных ресурсов .

Ресурсы Мирового океана.
Климатические ,космические ресурсы.                                                                                                                                                             

 Рекреационные ресурсы.

 Повторение по теме  « География мировых природных ресурсов».  


	к/к
	Учебные диски №55
Презентации
	+

+

+

+

	14

15

16

17

18

19
	
	3,3
3,4
3,2
3,6;3,1
3,7;3,5

3.7

3.8
	6 часов


	ТЕМА3.                                                                                              ГЕОГРАФИЯ НАСЕЛЕНИЯ МИРА.

Численность и воспроизводство населения мира.

Состав населения.

Религии народов мира.

Размещение и миграция населения. 

Урбанизация.
Уровень и качество жизни населения. 

Структура занятости населения. Повторение  по теме  « Население мира»


	
	Презентация


	+

+

+

+

+



	20

21

22

23

24
	
	3,8; 

 4,1
4.2
	5 часов


	ТЕМА№4                                         НАУЧНО- ТЕХНИЧЕСКАЯ РЕВОЛЮЦИЯ И МИРОВОЕ ХОЗЯЙСТВО

Характеристика научно- технической революции.
Современное мировое хозяйство и международное географическое разделение труда.

Отраслевая и территориальная структура мирового хозяйства.

Основные факторы размещения производительных сил.

Повторение темы  « НТР и Мировое хозяйство». 
	Практическая : (составл. табл.)
к/к
	
	+

	25
26
27
28
29
30
31

32
33

34

	
	4.3;4,4
4.3
4.4

4.5
	11 часов

	ТЕМА№5                                             ГЕОГРАФИЯ ОТРАСЛЕЙ МИРОВОГО ХОЗЯЙСТВА 
География промышленности. 
Топливно-энергетический комплекс мира.
                                                   Топливная промышленность.
Электроэнергетика.

 Горнодобывающая промышленность. Металлургия. 
 Машиностроение.

Химическая промышленность.
                                                             Лесная , деревообрабатывающая промышленность. Легкая промышленность. 

География сельского хозяйства и рыболовства.

География транспорта мира.

Основные формы всемирных экономических отношений.
Повторение темы « География отраслей Мирового хозяйства»
	к/к
Письменная работа
тест
	 Презентации
	+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

	


